
quINTA-feIrA, 24 de SeTeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na CPL/LACEN-
PA (91) 3202-4929 e  nos sitios: www.comprasnet.gov.br e no 
www.compraspara.gov.br  (mural de Licitações).
Belém (Pa),  23 de setembro de 2009.
Marcio Zacarias Queiroz Freire
Pregoeiro/Lacen

EXTRATO DE DISPENSA DE lICITAÇãO 
N.º 041/SESPA/2009

NúmERO DE PublICAÇãO: 30191
PROCESSO Nº: 312576 / 2009.
OBJETO: Aquisição emergencial de materiais/equipamentos 
hospitalares destinados a complementar o aparelhamento do 
Hospital de Referência João de Barros Barreto – HUJBB, em 
virtude do alto grau de circulação e transmissibilidade do vírus 
influenza A (H1N1) e a imperiosa necessidade de aumentar a 
retaguarda de atendimento hospitalar.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS:
1 – Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares Ltda EPP. - 
CNPJ nº 03.329.698/0001-81, no valor total de R$ 137.491,22 
(cento e trinta e sete mil quatrocentos e noventa e um reais e 
vinte e dois centavos);
2 – Caderode Móveis para Escritório Ltda. – CNPJ nº 
00.366.257/0001-61, no valor total de R$ 2.060,00 (dois mil e 
sessenta reais);
3 – Kadi Comércio e Representações Ltda., CNPJ nº 
07.308.959/0001-38, no valor total de R$ 4.030,00 (quatro mil 
e trinta reais);
4 – M. F. da S. Franco, CNPJ nº 08.084.503/0001-02, no valor 
total de R$ 12.258,00 (doze mil duzentos e cinqüenta e oito 
reais);
5 – R. Teixeira de Macedo Comércio e Serviços ME, CNPJ nº 
09.475.249/0001-28, no valor total de R$ 174.496,98 (cento 
e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
noventa e oito centavos);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR TOTAL: R$ 330.336,20 (trezentos e trinta mil, trezentos 
e trinta e seis reais e vinte centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 449052/ 339030
FONTE: 0132
Belém (Pa), 23 de Setembro de 2009.
Danielle Soares Cavalcante
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

PORTARIA
NúmERO DE PublICAÇãO: 30352

PORTARIA Nº 910 DE 10 DE SETEmbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 213779/2009.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n° 315/24.03.2009, Publicada no DOE 
n° 31.386/26.03.2009, que Designou a servidora SAMARA DE 
AGUIAR FARIAS, matricula nº 55586424/1, para ocupar Função 
de Agente Publico de Controle Interno.
PORTARIA Nº 911 DE 10 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 328725/2009
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 552 de 06.06.2007, que 
autorizou o servidor FRANCISCO PEREIRA DOS REIS, matricula 
n° 3156257/1, cargo de  TECNICO C, lotado na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, servidora GESSICA LANGE PEREIRA SARMENTO, 
cargo de ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, matricula 
n° 55585584/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 913 DE 10 DE SETEmbRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 307439/2009.
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora SIMONE 
CRISTINA PINHEIRO DA COSTA, matricula n° 57197197/1, 
cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE, com ônus para o órgão 
de destino.

PORTARIA N° 808 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 211262/2009 e 268367/2009.
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, o servidor 
FRANCISCO DE OLIVEIRA BESTEIRO, matricula n° 297585/4, 
cargo de MEDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 914 DE 10 DE SETEmbRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 487178/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOmE mATRÍCulA CARGO CONCEITO PROCESSO

LUANA COELHO RODRIGUES         
MORAES COSTA

55589810/1 FARMACEUTICO BOM 487178/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10.09.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

APOSTIlA
Fica Retificado na Portaria nº 877 de 02.09.2009, Publicada no 
Doe 31.504/15.09.2009, que cedeu a servidora, NILCE MARIA 
PAMPLONA CORREA, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará;
LEIA-SE: Hospital Ophir Loyola;

TORNAR SEm EFEITO
A Publicação da Portaria n° 881/03.09. 2009, Publicada no Doe 
de nº. 31.505 de 16/09/2009, Por Duplicidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 23.09.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA
PORTARIA Nº. 010/2009

NúmERO DE PublICAÇãO: 30213
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Departamento de Auditoria em Saúde
SNA – Componente Estadual

PORTARIA Nº. 010/2009 DEAuDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº. 1.795/2009-CCG, de 04 de Agosto 
de 2009,
RESOLVE:
INCLUIR E DESIGNAR o servidor MAURO FONSECA DE SOUZA, 
Administrador, matrícula nº. 5428157/2, para compor a Equipe 
de Auditoria/Sespa, publicada na Portaria Nº. 008/2009 – 
DEAUDS / SESPA, de 17/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Setembro de 2009.
Frederico José Soares Bezerra
Diretor do DEUADS/SESPA

PORTARIA
NúmERO DE PublICAÇãO: 30082

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
PARTES: SESPA/REGIANE DO SOCORRO DAIBES DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 21.09.2009
VIGÊNCIA: 21.09.2009 A 20.03.2010
LOTAÇÃO: DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE
PARTES: SESPA/ROBSON SILVA MONTEIRO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 21.09.2009
VIGÊNCIA: 21.09.2009 A 20.03.2010
LOTAÇÃO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM:23.09.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARU 
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERmO DE DOAÇãO
NúmERO DE PublICAÇãO: 30320

Nº TERMO: 07/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Inspetoria Salesiana Missionária da Amazônia.
OBJETO DE DOAÇÃO: 245 (duzentos e quarenta e cinco) móveis 
inservíveis.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTIlAmENTO N° 003 AO CONTRATO N° 098/2005
NúmERO DE PublICAÇãO: 30136

APOSTIlAmENTO Nº 003.
CONTRATO: Nº 098/2005.
PROCESSO: Nº 347273/2009
PARTES: SESPA / ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO 
PARÁ - ACEPA
OBJETO DO CONTRATO:  Operacionalização da gestão e 
execução das atividades e serviços de saúde no Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência, sediado em 
Ananindeua – PA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Acrescentar à dotação 
orçamentária para custeio da despesa decorrente do Contrato 
n° 098/2005, a Fonte 0349.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.65 § 8º, da Lei nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 21/09/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Silvia Martins Comarú Leal.

EXTRATO TERmO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúmERO DE PublICAÇãO: 30313

Nº TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 136/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Sociedade Paraense de Pediatria
OBJETO DO CONVÊNIO: Viabilizar a força tarefa para diminuir a 
mortalidade neonatal no estado do Pará.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 171.620,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 16/09/2009 à 16/12/2009
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Prorrogação de Vigência.

AVISO DE AbERTuRA DO PREGãO ElETRÔNICO 
Nº 026/lACEN/2009.

NúmERO DE PublICAÇãO: 30331
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – KITS 
PARA TESTE DE GENOTIPAGEM HCV, E KIT AMPLICOR HCV – 
VERSÃO 2.0, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DIVISÃO 
DE BIOLOGIA MÉDICA DESTE LACEN/PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 07/10/2009.
HORA: 09:00 hs.
Local: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital na CPL/LACEN-
PA (91) 3202-4929 e  nos sitios: www.comprasnet.gov.br e no 
www.compraspara.gov.br  (mural de Licitações).
Belém (Pa),  23 de setembro de 2009.
Marcio Zacarias Queiroz Freire
Pregoeiro/Lacen

RESOluÇãO CIb
NúmERO DE PublICAÇãO: 30099

COmISSãO INTERGESTORES bIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúblICA – SESPA

COlEGIADO DE SECRETÁRIOS muNICIPAIS DE SAúDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOluÇãO N º 128, DE 17 DE SETEmbRO DE 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a necessidade de garantir o tratamento de 
radioterapia aos usuários do SUS do Estado do Pará, que no 
momento configuram demanda reprimida.
- Considerando que o município de Terezina/PI possui 
disponibilidade para atender a demanda reprimida do Estado e 
necessita garantir o financiamento dos citados procedimentos 
sem que onere seu Teto Assistencial próprio de Média e Alta 
Complexidade.
- Considerando que os procedimentos estão relacionados ao 
tratamento oncológico a serem disponibilizados a pacientes do 
Estado do Pará, não cobertos pela CNRAC.
- Considerando que o Ministério da Saúde só garantirá o pacto 
que envolva financiamento inter-estadual com a permissão 
desta Comissão Intergestores.
- Considerando a urgência em resolver a situação, sem prejuízo 
a saúde do usuário que necessita do atendimento.
Resolve:
Art. 1 º - Solicitar que o FNS (Fundo Nacional de Saúde) faça o 
recorte, em caráter excepcional, no Teto Financeiro Assistencial 
do Estado do Pará, em 02 (duas) parcelas, no valor de R$ 
143.840,00 (cento e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta 
reais) cada, totalizando R$ 287.680,00 (duzentos e oitenta 
e sete mil, seiscentos e oitenta reais), em favor do Fundo 
Municipal de Saúde de Terezina/PI.
Art. 2º – O valor transferido do Teto Financeiro Assistencial do 
Estado do Pará, tem por objetivo o custeio dos procedimentos 
de Radioterapia dos pacientes encaminhados pelo Estado ao 
município de Teresina/PI para tratamento Oncológico.
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 17 de setembro de 2009.
Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.
Maria Sílvia Comaru Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.

APOSTIlAmENTO N° 003/2009 AO CONTRATO N° 
062/2008

NúmERO DE PublICAÇãO: 30148
APOSTIlAmENTO Nº 003/2009

CONTRATO: Nº 062/2008.
PROCESSO: Nº 189493/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Empresa V3 
Produções, Eventos e Turismo Ltda – ME.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Registrar a modificação no 
Contrato n° 062/2008 da razão social da Contratada, que 
substitui o seu nome de fantasia de: “12 Produções e Eventos 
e Turismo Ltda – ME” para:” V3 Produções, Eventos e Turismo 
Ltda – ME”.
DATA DO APOSTILAMENTO: 16/09/2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins 
Comarú Leal, Secretária de Estado de Saúde Pública.


